
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  76 DEL 27/03/2025 

 

OGGETTO: D.M. n. 517 del 16.12.2021 - “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell'approvvigionamento idrico” della linea d’investimento M2C4 – I4.1 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Codice Intervento: PNRR-

M2C4-I4.1-A2-42 - “Ammodernamento tratte ammalorate degli adduttori primari 

Triolo Foggia, Anello a Sud di Foggia, 5B”. Importo di finanziamento                        

€ 15.000.000,00. CUP: J77H20005280001. CIG: 98360873C5. Dichiarazione di 

Pubblica utilità.                                                                                                                                                                   

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (MIMS), con D.M. n. 517 

del 16/12/2021 ha disposto, in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Misura M2C2 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, il finanziamento di interventi finalizzati ad incrementare 

la sicurezza dell'approvvigionamento idrico di importanti aree urbane, la sicurezza e la resilienza 

delle reti, compreso l'adattamento ai cambiamenti climatici e la capacità di trasporto della risorsa, 

individuando, tra i soggetti beneficiari, questo Consorzio; 

Visto l'allegato “2” del suddetto decreto, nel quale è ricompreso l'intervento in oggetto per l'importo 

di finanziamento ammontante ad € 15.000.000,00; 

Rilevato che: 

- il suddetto Ministero, con nota prot. n. 0011485 del 31/05/2022, considerata la necessità di 

perfezionare l’assegnazione delle risorse con un “atto d’obbligo” per l’accettazione del 

finanziamento, ha trasmesso l’”atto” medesimo al Consorzio, richiedendone la sottoscrizione in 

segno di accettazione; 

-  questo Consorzio, con nota prot. n. 13274 del 14/06/2022, ha trasmesso l'atto d'obbligo 

sottoscritto dal legale rappresentante dell'Ente, corredato dalla documentazione richiesta, ai sensi 

dell'art. 4.1 D.M. 517/2021.  

Vista la Determinazione Presidenziale n. 141 del 25/05/2023, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 145 del 27/06/2023, con la quale è stato riapprovato il 

progetto esecutivo redatto dalla struttura tecnica dell'Ente con il relativo quadro economico, 

entrambi aggiornati sulla base dei prezzari regionali del mese di luglio 2022, per l'importo 

complessivo di € 15.000.000,00; 



Atteso che, ai sensi degli artt. 6 D.P.R. 327/01 e 9.6 L.R. 4/12, l'autorità competente alla 

realizzazione di un'opera di pubblica utilità è anche titolare di tutti i poteri espropriativi fin dalla 

redazione del relativo progetto; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 242 del 31/10/2023, con la quale è stato 

approvato il progetto ai fini della pubblica utilità dell'opera e demandate, al competente Settore 

Espropri, la prosecuzione delle procedure preordinate all'occupazione temporanea degli immobili 

interessati dai lavori; 

Preso atto che per esigenze di cantiere ed operative sorte in corso dei lavori si prevede di  occupare 

un'area, non inclusa nel piano particellare, come indicata nell'allegato prospetto; 

Ritenuto di dover pronunciare una nuova dichiarazione di pubblica utilità relativamente 

all'esecuzione dei lavori riguardanti la suddetta area, ai sensi degli artt. 12 e segg. D.P.R. 327/01, 

onde consentire la prosecuzione delle attività e l'emanazione dei provvedimenti preordinati 

all'occupazione temporanea non preordinata all'espropriazione, ex art. 49 stesso D.P.R.; 

Accertato che l'opera da realizzare non richiede l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio 

ex artt. 9 e 10 D.P.R. 327/01, in quanto trattasi di occupazione temporanea; 

Vista la comunicazione di avvio del procedimento effettuata, ai sensi degli artt. 8, comma 3           

L. 241/90 e 11, comma 2 D.P.R 327/01, alla ditta proprietaria dell'immobile da occupare; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità 

di procedere all’espletamento degli adempimenti preordinati all'immediata esecuzione dei lavori; 

Visti gli artt. 12 D.P.R. 327/01, 10 L.R. 3/05 e gli artt. 4, comma 1 lett. l) e 5, comma 5 L.R. 4/12. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di dichiarare la pubblica utilità dell'opera di che trattasi, relativamente agli immobili per le  

corrispondenti superfici compresi nell'unito elenco che forma parte integrante del presente 

provvedimento; 

 di demandare al competente Settore Espropri la prosecuzione delle procedure, preordinate 

all'occupazione temporanea ex art. 49 D.P.R. 327/01, degli immobili occorrenti per la 

realizzazione dell'opera;  

 di dare atto che della data di efficacia del presente provvedimento sarà data notizia ai proprietari 

degli immobili interessati dall'opera, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 2 del citato 

D.P.R. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 28/03/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


